А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ПЕРЕДЕЛ»
МЕДЫНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 ноября 2019 г.                               с. Передел                                                           №  30

Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Село Передел»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Село Передел», их формирования и реализации», утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Село Передел»» от 18.12.2018 г. № 37,  администрация сельского поселения «Село Передел»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Село Передел» (приложение).
2. Муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Село Передел» разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Передел».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление от 30.09.2016 г. № 76 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения  «Село Передел» на 2016-2020 годы» признать утратившим силу с 01.01.2020 г.

И.о. Главы администрации
СП  «Село Передел»                                                                               Т.А.Бабыкина.
Приложение
к постановлению администрации
СП «Село Передел»
от 22.11.2019 г. № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Безопасность  жизнедеятельности на территории сельского поселения
«Село Передел»»

ПАСПОРТ

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского  поселения «Село Передел»

	2. Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	3. Цель муниципальной программы
	Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития сельского  поселения «Село Передел»

	4. Задачи муниципальной программы
	Развитие системного мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС.
-Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС.
-Обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению  ликвидации ЧС.
- Разработка и осуществление комплекса  превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики.
_Обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
-Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
-Приобретение и освежение средств индивидуальной защиты для сотрудников администрации сельского поселения «Село Передел» и подведомственных организаций,;
-Стимулирование участия граждан и организаций  в добровольной пожарной  охране, в том числе участия в борьбе с пожарами

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной программы
(показатели)
	 - количество деструктивных событий (ЧС, пожаров,  происшествий на водных объектах);
 - число погибших и травмированных в деструктивных событиях;
 - охват средствами информирования и оповещения населения сельского поселения;

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025, в 1 этап

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего
( руб.)
	в том числе по годам

	1.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	2.
	ВСЕГО
	30000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	3.
	в том числе по источникам финансирования

	4.
	средства  бюджета  сельского поселения «Село Передел»
	30000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении;
- повышение уровня подготовки по вопросам безопасности жизнедеятельности работников администрации сельского поселения «Село Передел»" ;
- сокращение затрат и сроков на ликвидацию ЧС;
- на 20-30% уменьшить потери населения от ЧС природного и техногенного характера, а в некоторых случаях - полностью избежать их;
- повысить уровень защищенности личности и населения района в целом.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сферой реализации  программы является организация эффективной деятельности в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. Разработка муниципальной программы  «Безопасность  жизнедеятельности на территории СП «Село Передел» является одним из элементов единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также организации первичных мер в области пожарной безопасности, системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций между органами местного самоуправления и органами МЧС России по Калужской области, иными государственными и общественными организациями.
Программа определяет основы организации обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории сельского  поселения «Село Передел» участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского  поселения «Село Передел» организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения, участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского  поселения.
Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки на территории сельского  поселения, наличия источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решение главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения ЧС,  а также на сохранение здоровья людей, снижения материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1.  Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы

Основной целью программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развитии сельского поселения «Село Передел».
 Программа предусматривает решение следующих задач:
- развитие системного мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС;
- подготовка населения к действиям при возникновении ЧС;
- обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению  ликвидации ЧС;
- разработка и осуществление комплекса  превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики;
- обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы

В ходе реализации Программы ожидаются следующие результаты:
- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении;
- повышение уровня подготовки по вопросам безопасности жизнедеятельности работников администрации сельского поселения «Село Передел";
- сокращение затрат и сроков на ликвидацию ЧС;
- на 20-30% уменьшить потери населения от ЧС природного и техногенного характера, а в некоторых случаях - полностью избежать их;
- повысить уровень защищенности личности и населения  в целом.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Сроки реализации муниципальной  программы 2020 -2025 годы, в 1 этап.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Достижение  заявленных целей и решение поставленных задач муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий:
-  Развитие органов управления, сил и средств предупреждения и ликвидации ЧС и ГО.
- Создание и накопление запасов финансовых средств и материальных ресурсов, предназначенных для защиты населения от ЧС и по ГО.
- Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
- Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
- Пропаганда знаний и обучение населения  в области ГО и защиты от ЧС.
-Стимулирование участия  граждан  и организаций  в  добровольной  пожарной  охране, в том  числе в борьбе  с  пожарами

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

В данном разделе приводится информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета СП «Село Передел» подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета СП «Село Передел» на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	(тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	30000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства бюджета СП «Село Передел»
	30000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы администрации сельского поселения «Село Передел» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты администрации сельского  поселения «Село Передел» обеспечивающие выполнение муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                 сельского поселения «Село Передел»
                                                                                                                                                                                                                 от 22.11.2019 № 30

Мероприятия муниципальной программы ««Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Село Передел» на 2020-2025 гг.»

п/п
	  Наименование
   мероприятия
	  Сроки
реализации
	Ответственные
за реализацию
 мероприятий
	  Источники
финансирования
	 Сумма
расходов
(руб)
	В том числе по     годам (руб)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	 1
	        2
	    3
	      4
	      5
	   6
	 7
	 8
	 9

	Изготовление и установка табличек, указателей местонахождения пожарных водоемов и гидрантов
	2020-2025гг
	Администрация СП «Село Передел»
	Бюджет СП «Село Передел»
	3 000
	3 000
	0
	0
	0
	0
	0

	Изготовление и установка табличек на водных объектах по запрету о купании и переходу по льду
	2020-2025гг
	Администрация СП «Село Передел»
	Бюджет СП «Село Передел»
	3 000
	0
	0
	0
	3 000
	0
	0

	Приобретение запасных частей и ГСМ для пожарной цистерны
	2020-2025гг
	Администрация СП «Село Передел»
	Бюджет СП «Село Передел»
	10 000
	10 000
	0
	0
	0
	0
	0

	Изготовление буклетов, памяток, стендов для информирования населения по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
	2020-2025гг
	Администрация СП «Село Передел»
	Бюджет СП «Село Передел»
	4 000
	0
	4 000
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	20 000
	13 000
	4 000
	0
	3 000
	0
	0